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1. Bevezetés

A nukleáris asztrofizika célja azon magfolyamatok vizsgálata, amelyek kulcsszerepet

játszanak a csillagok energiatermelésében, illetve a kémiai elemek és izotópjaik szintézisében.

Interdiszciplináris tudománynak tekinthető, mely összekapcsolja a csillagászati észlelések,

asztrofizikai modellezés, illetve az elméleti és a kísérleti magfizikai vizsgálatok eredményeit.

Jelen értekezés tárgyát azok a kísérleti nukleáris asztrofizika témájú munkáim képezik, amelyek

célja a robbanásos elemkeletkezési folyamatok modellezése során használt magparaméterek

pontosítása.

Dolgozatom három fő fejezetből áll. A bevezetést követően, a második fejezetben

bemutatom azon nukleoszintézis-folyamatokat, amelyekhez az általam végzett magfizikai

vizsgálatok kapcsolódnak. Kísérleteim három csoportba sorolhatók; a harmadik fejezetben

ismertetem a rugalmas szórásmérés, a hatáskeresztmetszet-mérések, illetve a β-bomlás

paramétereinek vizsgálata céljából végzett kísérletek metodikáját. A negyedik fejezetben az

egyes elemkeletkezési folyamatokhoz kapcsolódó eredményeimet összegzem; az alfejezetek

rövid kitekintéssel zárulnak, melyekben a folyamatban lévő munkákat mutatom be. Az

értekezést magyar és angol nyelvű összefoglaló, köszönetnyilvánítás, irodalomjegyzék,

valamint az egyes tézispontokhoz kapcsolódó publikációim listája zárja.
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2. A vasnál nehezebb kémiai elemek izotópjainak keletkezése

A vas-nikkel csoport elemeinél kisebb tömegszámú stabil izotópok döntő többségének1

keletkezésében proton, illetve α-részecske befogás, valamint β-bomlás játssza a kulcsszerepet

[Ili07]. Tekintve, hogy a csillagok belsejében a teljesen ionizált kölcsönható magok energiája

lényegesen alacsonyabb, mint a köztük fellépő Coulomb-gát magassága, így ezen

energiatermelő magreakciók jellemzően az alagúteffektus révén mennek végbe.

Az egy nukleonra eső kötési energia azonban a vas-nikkel tartományban eléri

maximumát, ennek megfelelően ezen izotópoknál nagyobb tömegszámú magok energiatermelő

folyamatok révén már nem keletkezhetnek. Az egymást követő fúziós folyamatokban egyre

nagyobb rendszámú magok keletkeznek, így a protonok, α-részecskék, illetve magok közt

fellépő Coulomb-taszítás is egyre erősebb, tehát az alagúteffektus valószínűsége meredeken

csökken. Ennek megfelelően, a vasnál nehezebb stabil izotópok keletkezésében a

neutronbefogás és a β-bomlás játssza a főszerepet (magas hőmérsékletű asztrofizikai

közegekben végbemenő nukleoszintézis esetén a fotobomlások hatása is jelentős).

Jelenlegi ismereteink szerint a nukleoszintézis időskálája alapján két fő neutronbefogási

folyamat különböztethető meg. Az úgynevezett asztrofizikai s-folyamat – melynek neve az

angol „slow” azaz lassú jelző rövidítéséből származik – esetén az (n,γ) reakciók révén létrejövő

magok életideje (amennyiben a reakciók nem stabil magra vezetnek) összemérhető az egymást

követő neutronbefogások között eltelt idő hosszával. A folyamat, melynek időskálája a millió-

tízmillió év, a stabilitás völgyét követi egészen a 209Bi magig2. Számos, Földünkön fellelhető

izotóp előfordulására azonban nem ad magyarázatot az s-folyamat. Bolygónk kérgében urán,

illetve tórium izotópok találhatók, ezen magok szintéziséhez bizonyosan több nagyságrenddel

nagyobb neutronsűrűség szükséges, mint ami az s-folyamat során rendelkezésre áll (𝜌𝑛
𝑠 ≈106-

11 neutron/cm3). Számos olyan nagy gyakorisággal előforduló neutrongazdag mag (például 76Ge

(7,73%), 100Mo (9,82%), 154Sm (22,75%)3) létezik, melyeket rövid (néhány óra, perc) életidejű

izotópok választanak el az adott elem többi, kevésbé neutrongazdag izotópjától. Nagy

1 Eltekintve az ősrobbanás során, illetve a kozmikus sugárzás révén keletkező 2H,3,4He, 6,7Li, 9Be, 10,11B magoktól.
2 A 209Bi(n,γ) reakció révén keletkező 210Bi mag β-bomlása során 210Po keletkezik, amely α-részecske

kibocsátásával 206Pb maggá alakul, lezárva ezzel az s-folyamat ösvényét.
3 Az adott elem összes izotópjának teljes előfordulása 100%.
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bizonyossággal kijelenthető tehát, hogy az s-folyamatot jellemző asztrofizikai körülmények

között ezen magok nem jöhetnek létre. Számos izotóp kiugróan magas gyakorisággal található

meg Földünkön, illetve Naprendszerünkben. A héjmodell és az s-folyamat segítségével

értelmezhető az egyes kripton-cirkónium, bárium-neodímium vagy ólom-bizmut magok

mennyisége. Ugyanakkor ezen megközelítés nem kínál támpontot az A≈130 és A≈195

tömegszámú izotópok szintén magas gyakoriságára.

Végezetül fontos megjegyezni, hogy a stabilitás völgyének protongazdag oldalán is

találhatóak olyan izotópok, melyek előfordulása az s-folyamat segítségével nem magyarázható.

Ezen tényeknek megfelelően kijelenthetjük, hogy a vasnál nehezebb magok megfigyelt

előfordulási gyakoriságának értelmezéséhez legalább két további nukleoszintézis-szcenáriót

(nevezzük r- és p-folyamatoknak) szükséges feltételezni, melyek az s-folyamattól alapvetően

eltérő asztrofizikai közegekben játszódnak le. Az 1. ábra az izotóptérkép 34 ≤ Z ≤ 40 (azaz

szelén-cirkónium) tartományát ábrázolja az s-folyamat ösvényének és az egyes magok

eredetének megjelölésével. Az ábrán látható, hogy vannak olyan magok, melyek csak egy

asztrofizikai szcenárióban keletkeznek – ezen izotópok gyakoriságának vizsgálatával

tanulmányozhatók a nukleoszintézis-modellek – és olyan izotópok is, melyek megfigyelt

gyakoriságához több asztrofizikai folyamat is járulékot ad.

1. ábra. A stabil 34 ≤ Z ≤ 40 (szelén-cirkónium) izotópok keletkezése. Az s-folyamat ösvényét

a fekete (neutronbefogás) és piros (β-bomlás) nyilak jelölik. Mint látható, a folyamat számos,

kék (p-magok), illetve zöld (r-magok) négyzettel jelölt, izotópot nem érint. Zöld-sárga

sávozással azon magokat ábrázoltam, melyek mind az s-, mind az r-folyamatokban

létrejöhetnek.
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 A következő fejezetekben elsőként a neutrongazdag, majd a protongazdag magokat

létrehozó robbanásos elemkeletkezési mechanizmusokat mutatom be. Az egyes fejezetekben

áttekintem a csillagászati megfigyelések eredményeit, a folyamatok modellezésének részleteit,

illetve ismertetem kísérleteim motivációját. Végezetül röviden összefoglalom célkitűzéseimet.

2.1 A neutrongazdag magok keletkezése robbanásos folyamatokban

Amennyiben az asztrofizikai környezetet jellemző neutronsűrűség mintegy tizenöt

nagyságrenddel meghaladja az s-folyamat környezetét jellemző értéket (𝜌𝑛
𝑟 ≈ 1020-30

neutron/cm3), a nukleoszintézis-folyamata elkerüli az α-bomló magok tartományát [Thi17].

Ilyen nagy neutronsűrűség – mely csak valamilyen robbanásos folyamat esetén igen rövid ideig

(körülbelül egy másodpercig) állhat fenn – hatására a vas csoport elemeiből kiindulva sorozatos

neutronbefogások révén extrém neutrongazdag, igen rövid felezési idejű izotópok jönnek létre.

A forró (T > 1 GK) asztrofizikai környezetben jelenlévő γ-fotonok (γ,n) reakciók révén azonban

megakaszthatják a neutronbefogások láncolatát. Így – adott izotóplánc mentén „A”

tömegszámú magnál – egyensúly4 állhat be a neutronbefogások és a fotobomlások között, majd

ezen mag β-bomlása5 révén eggyel magasabb rendszámú izotóp jön létre. Az „A” jellemzően

páros neutronszámú magot jelöl, hiszen az ilyen szerkezetű izotópok neutronszeparációs

energiája (Sn) jellemzően meghaladja a szomszédos, páratlan neutronszámú magokat jellemző


[…]


by vacuum evaporation of isotopically highly enriched material onto thin carbon foil

backings. In each experiment complete angular distributions were measured between

20° and 175° using ion-implanted silicon detectors. The resulted angular distributions

were compared with theoretical predictions calculated with different global α-nucleus

optical potential parameterizations. Moreover, the variation of the elastic α scattering

cross sections along the N =50, N = 62 and Z = 48 isotonic and isotopic chains were

investigated by the study of the ratios of the scattering cross sections. It was found that

the agreement between the experimental results and the calculations are often poor. A

systematic fitting procedure was applied to the experimental scattering data to obtain

comprehensive local potential parameter sets and the potential parameters obtained were

used in turn to construct a new systematic α-nucleus potential with very few parameters.

Publications corresponding to the I topic: [A1 – A7]

2. The calculated p-isotope abundances are sensitive to the applied reaction rates.

Theoretical investigations agree on the fact that (γ,α) reactions play a crucial role in the

synthesis of the heavy (A > 140) p-isotopes, thus the experimental check of predictions

of the statistical model calculations in this mass range is very important. Due to physical

and technical reasons, the rates of the (γ,α) photodisintegration reactions are typically

obtained from the inverse α-capture reaction cross sections. Even nowadays, very few

(α,γ) reaction cross sections relevant for the γ-process are known experimentally, and

owing to technical difficulties practically no measurements are available above the

A≈100 region except the experiments discussed in this work. By detecting the

characteristic X-ray radiation following the electron capture decay of the reaction

product, the cross sections of several reactions were measured at energies well below

the Coulomb barrier (sometimes even at astrophysically relevant energies).

The targets – irradiated with the beam provided by the cyclotron accelerator of the

Institute of Nuclear Research – were produced by vacuum evaporation onto thin

aluminium foils. Ion beam analysis methods – such as PIXE, RBS and XRF – were used

to derive the thicknesses and study the properties of the evaporated layers. The cross

sections of the 121Sb(α,γ/n), 123Sb(α,n), 127I(α,γ/n), 162Er(α,γ/n), 164,166Er(α,n),
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168Yb(α,γ/n), 169Tm(α,γ/n), 191Ir(α,γ/n) and 193Ir(α,n) reactions were measured using the

activation method in broad energy regions, covered by 0,5 – 1 MeV steps. The activity

of the irradiated targets was measured with different HPGe detectors. The experimental

results were compared with theoretical predictions calculated using different global

α-nucleus optical potential parameterizations. It was found that the difference between

the experimental and the calculated cross sections increases toward lower energies.

However, by employing the McFadden and Satchler α-nucleus optical potential but with

an energy-dependent depth of the imaginary part, good agreement between the existing

cross section data and the statistical model predictions was obtained.

Publications corresponding to the II topic: [B1 – B9]

3. About 50% of the elements heavier than iron are synthesized in the so-called

astrophysical r-process. During the merge of neutron stars or the collapse of rapidly

rotating massive stars in an extremely neutron rich environment through series of rapid

(n,γ) reactions the matter is driven towards the neutron drip line. An equilibrium is

established between neutron-capture and photodisintegration reactions at isotopes with

relatively high neutron-separation energies and here the r-process flow waits for β-decay

before proceeding toward higher Z isotopes. After the neutron flux ceases the produced

isotopes β-decay toward the valley of stability. To simulate this nucleosynthesis

scenario precise knowledge on the β-decay parameters of very neutron-rich isotopes is

indispensable.

Accordingly, using radioactive ion beams at RIKEN Nishina Center, in several

experiments the following results were achieved. To determine the efficiency of the

recently developed BRIKEN neutron detector, which is the largest array built to study

the delayed neutron emission phenomenon, the β-decay of several well-measured

delayed neutron emitters was studied. By the measurement of decay parameters of

85-87Ga isotopes the importance of the statistical description in the calculation of the

multineutron emission probabilities was demonstrated. The β-delayed neutron emission

probability of more than 30 isotopes, located between 115Tc and 130Cd, was measured

and the new experimental data was used as input of nucleosynthesis simulations.

As the neutrino-driven wind expands above a core collapse supernova or a nascent

neutron star, light (38 < Z < 48) r-process isotopes may be formed via (α,n) reactions in

the so-called weak r-process. Alpha-nucleus optical potential is a basic ingredient of
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statistical model calculations used to model this nucleosynthesis scenario. However, for

the α-nucleus optical potential several different parameter sets exist and large

deviations, exceeding an order of magnitude, are found between the cross sections

calculated using different parameter sets.

To constrain the astrophysical parameters of the neutrino-driven winds, in which the

low mass neutron-rich species, located between Sr and Ag may be formed, at first the

uncertainty of the nuclear physics input has to be reduced. One of the key reactions of

the weak r-process is the 96Zr(α,n)99Mo reaction, its cross section was measured by high

precision for the first time in the astrophysically relevant energy region at Atomki. The

experimental data were compared with theoretical predictions calculated using different

global α-nucleus potential parameterizations, deviations up to an order of magnitude

were found between these predictions and the experimental results. The measured data

could be described with 30% precision by the pure barrier transmission (PBTM) model.

From the experimental results the astrophysical reaction rates for temperatures

characterizing the neutrino-driven winds were derived. The strongly reduced reaction

rate uncertainty led to very well-constrained nucleosynthesis yields for Z = 44–48

isotopes under different neutrino-driven wind conditions. The 100Mo(α,n)103Ru reaction

was studied by the thick target yield method to confirm the predictions of the barrier

transmission model at the astrophysically relevant energy region. The statistical model

predictions calculated using global nucleus optical potentials failed to reproduce the

absolute value and the energy dependence of experimental data also in this case. Again,

the agreement between the predictions of the barrier transmission model and the

experimental data were within 30%. According to this, a new weak r-process network

calculation using barrier transmission model-based reaction rates are in progress.

Publications corresponding to the III topic: [C1 – C8]
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