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"Robbanásos nukleoszintézis-folyamatok magfizikai paramétereinek kísérleti vizsgálata"

című MTA doktori értekezéséről

A bennünket a Földön, illetve a Naprendszerben, vagy még tágabban az Univerzumban
körülvevő kémiai elemek keletkezésének megismerése a nukleáris asztrofizika egyik legfontosabb
területe, ami azonban nem csak a specialisták érdeklődését kelti fel, hanem szerintem valamilyen
szinten minden gondolkodó emberét. Kiss Gábor Gyula a jelen értekezésben bemutatott
tudományos eredményeivel ehhez a megismerési folyamathoz tett jelentős hozzájárulást.

A könnyű elemek a csillagok energiatermelését adó reakciókban töltött részecskék fúziójával
jönnek létre. A vasnál nehezebb elemek esetében ez a folyamat már nem jellemző az egyre nagyobb
töltésű részecskék közötti jelentős Coulomb gát miatt, és mert a kötési energia ezekben az
atommagokban egyre csökken a rendszám növekedésével. Ezek az elemek három különböző
folyamatban keletkeznek neutron- és g-indukált reakciókban különböző csillagok különböző
fejlődési szakaszaiban. Az s-folyamat sorozatos neutronbefogásokkal és b-bomlásokkal építi fel a
stabilitási völgy menti izotópokat az AGB csillagok felfúvódó szakaszaiban. A stabilitási völgytől
távoli erősen neutrongazdag atommagokat az r-folyamat építi fel az s-folyamathoz képest
nagyságrendekkel nagyobb neutronsűrűségű asztrofizikai környezetben, ahol az egymás utáni
neutronbefogások közötti idő sokkal rövidebb a b-bomlások karakterisztikus idejénél. Az r-
folyamat asztrofizikai környezete jelenleg igen pontatlanul ismert. Ilyen nagyszámú neutron csak
valamilyen robbanásos folyamatban, magas hőmérsékleten, rövid ideig állhat rendelkezésre. Az s-
folyamatban keletkező atommagok jelentős része az r-folyamatban is keletkezik, azonban vannak
olyan atommagok, amik csak az egyik vagy a másik folyamatban keletkeznek. A harmadik
folyamat a p-folyamat, ami az előző kettőhöz képest viszonylag kevés atommagot állít elő a
stabilitási völgy erősen protongazdag oldalán. A p-magok keletkezése szintén nem jól ismert
folyamat. Mai ismereteink szerint valószínűleg főként g-indukált reakciókban állnak elő az s- vagy
r-folyamat által termelt nehéz atommagokból olyan csillagokban, ahol elegendően nagy energiájú
g-fotonok állnak rendelkezésre. Az elemkeletkezés folyamataira az észlelt és a különböző modellek
által jósolt elemgyakoriságok összevetéséből következtethetünk. A modellek előrejelzései viszont
erősen függenek a bemenő paraméterekként használt magfizikai adatoktól, amelyek meghatározzák
a modellezett folyamatok magreakcióit vagy bomlásait. Ezeknek a jelenleginél teljesebb ismerete
jelentősen hozzájárulhat a magkeletkezés pontosabb megismeréséhez.

A jelen értekezésben a jelölt a két kevésbé ismert folyamat, az r- és a p-folyamat jobb
megismerését elősegítő magfizikai eredményeit ismerteti.

Az értekezés formai jellemzése

Az értekezés formailag megfelel az MTA Doktori Szabályzata, illetve a Fizikai Tudományok
Osztálya elvárásainak. Terjedelme megfelelő (100 oldal + irodalomjegyzék). Világos, jó stílusban
megírt mű. Megfelelő részletességgel írja le a kísérleti körülményeket. A szöveg logikusan tagolt, a
jól szerkesztett ábrák hatékonyan segítik a megértést. Kevés elírást tartalmaz és azok sem
értelemzavarók. Ilyen pl. a 16. ábra középső paneljének a feliratozása. Az észrevett elírások listáját
átadtam a jelöltnek.

A bevezetés utáni 2. fejezetben az eredmények megértéséhez szükséges nukleáris asztrofizikai
alapismereteket ismerteti. Mivel elsősorban kísérleti jellegű eredményeket mutat be, a 3. fejezetben
részletesen tárgyalja az ezek eléréséhez használt kísérleti berendezéseket és eljárásokat. Az elért
eredményeket a 4. fejezet tartalmazza három alfejezetre bontva, melyből az első kettő tárgyalja a
tézispontokban felsorolt eredményeket, a harmadik pedig a jelölt tézispontokban nem szereplő,
egyéb eredményeit mutatja be. Nagyban segíti az értékelést, hogy a jelölt mindkét alpontban
részletesen leírja a saját szerepét az eredmények elérésében. Ez fontos, mivel a tézispontokhoz
tartozó közlemények sok-társszerzősek.

Összességében az értekezés alkalmas annak a megítélésére, hogy a jelölt milyen jelentős
mértékben járult hozzá a művelt tudományterület fejlődéséhez.

Az eredmények értékelése

A jelölt három fő tézispontban részletezi a témában elért tudományos eredményeit. Ezek az
értekezés 4.1 és 4.2 alfejezeteiben jelennek meg. A 4.3 alfejezet olyan további tudományos
eredményeket mutat be, amelyekhez nem kapcsolódnak tézispontok.

Az első fő tézispontban a jelölt a rugalmasan szórt a részek szögeloszlásának mérésével kapott
új eredményeit ismerteti. Az A~100 tömegszám-tartományban munkatársaival számos rugalmas α-
részecske szóráskísérletet végzett a globális α-mag optikai potenciál paraméterezések vizsgálata és
pontosítása céljából. A robbanásos nukleoszintézis-modellekben alapvető szerepük van a
magreakció-hatáskeresztmetszeteknek, melyeket a statisztikus modell szolgáltat. A modell talán
legkevésbé ismert input paramétere az α-részecske és a mag kölcsönhatásának leírására szolgáló α-
mag optikai potenciál. Az α-mag optikai potenciál paramétereit jellemzően rugalmas szórás
kísérletekben határozzák meg. Bár igen nagyszámú ilyen kísérletet végeztek már – tipikusan a
kölcsönható magok közti Coulomb gátnál magasabb energiákon – a rendelkezésre álló adatok, és a
származtatott potenciálok pontossága még napjainkban sem elégséges a modern asztrofizikai
szimulációkhoz. A jelölt csoportjának korábbi hatáskeresztmetszet-mérés eredményi megmutatták,
hogy az 50-es, illetve 60-as éveiben kifejlesztett potenciálokkal elvégzett hatáskeresztmetszet-
számítások jelentősen felülbecsülik a reakció mért hatáskeresztmetszetét. A potenciálparaméterek
pontosítása céljából a jelölt szisztematikus vizsgálatokkal kísérleti adatbázist épített. Ehhez
kapcsolódóan megmérte a rugalmasan szórt α-részek szögeloszlását a 89Y, 106,110,116Cd és 113In
céltárgymagok esetén két-három, a Coulomb-gát környékén található bombázó α-energián. A
kísérletek során nagy hangsúlyt fektetett a mérési hibák minimalizálására, illetve pontos
figyelembevételükre az eredmények pontosságának növelése érdekében. A mérések eredményeit
konzisztens módon kiértékelve egy új, az A~100 tartományban alkalmazható regionális α-mag
optikai potenciál bevezetésére tett javaslatot. Ezen új paraméterezéssel számolt magreakciók már jó
egyezésben vannak a kísérleti eredményekkel. Ugyanakkor, ennek a parametrizációnak az is nagy
előnye, hogy kevés változót tartalmaz, így alkalmazható a számításigényes nukleoszintézis
szimulációkban. Ezekkel az eredményekkel a jelölt jelentősen hozzájárult a robbanásos
nukleoszintézis-modellek alkalmazhatóságának javításához, és így a vizsgált nukleoszintézis
folyamatok jobb megértéséhez. A jelölt ezen munkák minden fázisában vezető szerepet játszott, a
céltárgyak készítésétől az adatok kiértékeléséig. Ezt mutatja az a tény is, hogy a tézisponthoz
kapcsolódó hét publikáció közül ötnek első szerzője, illetve másik két kéziratnak második szerzője.

Ezek alapján az első fő tézisponthoz tartozó eredményeket a szakterület fejlődését jelentősen
előrevivő eredményeknek és a jelölt saját eredményeinek ismerem el.

Ezzel kapcsolatban a következő kérdésem van a jelölthöz: Használják-e a legújabb irodalomban
az új α-mag optikai potenciál parametrizációt, tud-e olyan publikációról, ahol már ezt használták a
szimulációban?

A második fő tézispont a jelöltnek az α-részecske befogási hatáskeresztmetszet-mérési
eredményeit mutatja be. Az asztrofizikai g folyamatban az A>140 tömegszám-tartományban a (γ,α)
fotobomlások játszanak meghatározó szerepet. Ezek hatáskeresztmetszeteit a számításokhoz szintén
a statisztikus modell szolgáltatta. Ezek ellenőrzésére azonban ezen magtartományban gyakorlatilag
nem álltak rendelkezésre kísérleti adatok. Az α-részecske befogási hatáskeresztmetszet-mérések
elvégzésével a jelölt célja a számolt hatáskeresztmetszetek ellenőrzése, illetve a számoláshoz
használt paraméterek pontosítása volt. Ebből a célból számos céltárgymag esetén (121,123Sb, 127I,
162,164,166Er, 168Yb, 169Tm és 191,193Ir) megmérte az inverz α-részecske befogási
hatáskeresztmetszeteket. A méréseket munkatársaival aktivációs technikával végezték. Ezen belül
egy új kísérleti eljárást dolgoztak ki az olyan esetekre, ahol a hagyományos technikával nem

sikerült eredményt elérni. Az új kísérleti eljárás a mag β-bomlása során kibocsájtott karakterisztikus
röntgensugárzás hozamának mérését jelentette a hagyományos g sugárzás detektálással szemben.
Ezzel jelentősen kibővítette az ilyen módszerrel vizsgálható magreakciók számát.

Ezzel kapcsolatban a következő kérdésem van a jelölthöz: Mik voltak a legfőbb okai, hogy
azokban a mérésekben, ahol az új technikát használták, a g sugárzás detektálással nem sikerült a
hatáskeresztmetszetet meghatározni? A 17. ábrán kiértékelhető 173 Lu gamma csúcs látszik.

A jelölt a statisztikus modell számos különböző paraméterezést használó jóslataival
összehasonlítva megmutatta, hogy az elméleti számítások erősen túlbecsülik a kísérleti
hatáskeresztmetszeteket. A kísérleti eredményei alapján javaslatot tett az általánosan használt
McFadden–Satchler α-mag optikai potenciál módosítására a képzetes rész mélységének egy Fermi-
típusú energiafüggő taggal történő bővítésével. Ez lehetőséget ad a γ-folyamat modellszámítások
lényegesen megbízhatóbbá tételére a nehéz p-magok tömegszám-tartományában.

A jelöltnek mind az új technika kifejlesztésében, mind a mérések tervezésében, kivitelezésében
és az eredmények értelmezésében meghatározó szerepe volt. Ezt tükrözi, hogy a tézispontokhoz
tartozó kilenc publikációból ötnek első, további kettőnek pedig második szerzője.

Ezek alapján a második fő tézisponthoz tartozó eredményeket a szakterület fejlődését lényegesen
előrevivő eredményeknek és a jelölt saját eredményeinek ismerem el.

A harmadik fő tézispont témája az asztrofizikai r-folyamat modellek magfizikai bemenő
paraméterei bizonytalanságának csökkentése céljából végzett kísérletek és elért eredmények. Ebből
a célból a jelölt egyrészt vizsgálta a folyamat ösvényén található magok β-bomlásának paramétereit
Japánban a RIKEN laboratóriumban nagy nemzetközi együttműködésben, másrészt az Atomki
gyorsítóival tanulmányozta a gyenge r-folyamat fontos magreakcióit.

A RIKEN-i kísérletek több alegységből álló bonyolult detektorrendszerrel történtek nagy
nemzetközi együttműködésben, főleg a későneutron-kibocsájtás jelenségének szisztematikus
vizsgálata céljából. A tézispontokhoz rendelt publikációk a tesztmérésekből és az együttműködés
korai szakaszában végzett kísérletekből származnak, melyeknek nem a jelölt volt a szóvivője. Ez
megfelel az ilyen kísérletekben kialakult szokásoknak, és ez magyarázza, hogy a tézispontokhoz
rendelt publikációkban a jelölt nincs kiemelt helyen a szerzőlistán. Ugyanakkor, a BRIKEN
együttműködés helyi képviselőjeként meghatározó szerepe volt az implantációs állomás, valamint a
neutron- és HPGe detektorok működőképességének biztosításában, ezek kalibrálásában, a
nyalábvezetéshez szükséges szeparátorbeállítások előzetes meghatározásában, továbbá az online
adatellenőrző programok elkészítésében. Tehát a jelöltnek meghatározó szerepe volt ezen kísérletek
sikeres elvégzésében. Másrészt a későbbiekben a jelölt új kísérletek szóvivőjeként "saját"
kísérletekre is kapott lehetőséget, melyeknek eredményei az értekezés írásakor még nem voltak
közölve, de azóta az első publikáció már megjelent.

Ezek alapján a RIKEN-i vizsgálatokhoz tartozó tézispontok eredményeit elfogadom a jelölt saját
eredményeinek, melyek elősegítik az asztrofizikai r-folyamat jobb megértését.

Ezzel kapcsolatban a következő kérdésem van a jelölthöz: A későneutron-kibocsájtásra kapott
eddigi eredmények alapján várható-e, hogy a jelenség szisztematikus felderítése jelentősen
módosítja a r-folyamat modellek magfizikai paramétereit?

A tézispont második fele a gyenge r-folyamat szempontjából fontos magreakciók
tanulmányozása az ATOMKI gyorsítóival. Konkrétan a 96Zr(α,n)99Mo reakciónak, valamint a
100Mo(α,n)103Ru reakciónak a hatáskeresztmetszetét mérte meg munkatársaival az asztrofizikai
energiatartományban. A kísérletekben a hallgatóit is bevonva vezető szerepe volt és az adatok
magfizikai értelmezésében is fontos szerepet játszott. Az ezekhez kapcsolódó publikációk felében
kiemelt szerzőként szerepel. Ezen tézispontok eredményeit szintén elfogadom a jelölt saját
eredményeinek.

Általános értékelés

Összefoglalásként megállapítható, hogy az értekezés teljesíti az elvárt tartalmi és formai
követelményeket. Az érintett tudományterületet jelentősen előrevivő, nemzetközileg új tudományos
eredményekről számol be. Ezeket az eredményeket a jelölt világszínvonalú hazai, illetve külföldi
gyorsítókhoz kapcsolódó modern detektorrendszerekkel érte el. Ezek fejlesztésében és
működtetésében is jelentős szerepe volt. Az eredményeket a szakterület rangos folyóirataiban
közölték munkatársaival, nagyrészt a jelölt kiemelt szerzőségével.

A három fő tézispontban összefoglalt eredményeket Kiss Gábor Gyula új tudományos
eredményeinek ismerem el, amelyekkel jelentős mértékben szélesítette a robbanásos
nukleoszintézis-folyamatokra vonatkozó ismereteinket. Az értekezés elfogadását, nyilvános vitára
bocsátását és az MTA doktora cím odaítélését feltétlen javaslom.

Debrecen, 2022. 09. 19.

Timár János
az MTA doktora